
Financa ndërkombëtare 
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Rregullat e kuizit:  

 

1. Të ndahen në dy grupe studentët 

2. Kuizi përmban 20 pyetje 

3. Një përgjigje e saktë vlerësohet me 1 pikë 

4. Një grup maksimum mund të arrijë 10 pikë 

5. Përgjigjen duhet ta ofrojë ndokush nga grupi në emër të grupit 

6. Nëse njëherë jepet përgjigja nuk mund të ndryshohet më 

7. Nuk lejohen komunikime në mes grupesh  

8. Grupi që fiton merr një dhuratë modeste nga profesori  
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1. Mënyra më e thjeshtë për të hyrë në tregun 
ndërkombëtar është përmes           . 

 

a.  Investimeve të drejtpërdrejta të huaja 

b. Ndërmarrjeve të përbashkëta 

c. Eksportit 

d.  Kontratave për prodhim  

  

  

√ 
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2. Cili nga pohimet e mëposhtme përshkruan më 
së miri sjelljen tipike të qeverive nacionale 
drejt importeve dhe eksporteve? 

 

a. Të dyja, eksportet dhe importet dekurajohen 

b. Importet inkurajohen; eksportet dekurojohen. 

c. Të dyja, eksportet dhe importet inkurajohen 

d. Eksportet inkurajohen, importet dekurajohen √ 
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3. Një kuotë në import (p.sh. vendet e BE-së 
vendosin kuotë në import ndaj Japonisë) 
shkakton… 

 

a. Rritjen e kërkesës për euro 

b. Zvogëlimin e kërkesës për euro 

c. Rritjen e ofertës për euro 

d. Nuk ndikon fare në tregun e këmbimit të valutave 

√ 
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4. Financa ndërkombëtare fokusohet në 
transaksionet e mallrave dhe shërbimeve në mes 
shtetesh. Tregtia ndërkombëtare fokusohet në 
transaksionet financiare apo monetare në mes 
shtetesh. 

 

a. E saktë  

 

b. E pasaktë 

 

√ 
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5. Cila nga organizatat e mëposhtme u krijua nga 
shtetet e industrializuara për dhënien e 
kredive vendeve të pazhvilluara dhe atyre në 
zhvillim? 

 

a. OPEC 

b. NAFTA 

c. FMN 

d. Banka botërore 

e. Asnjëra nuk është e saktë 

√ 
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6. Cilët janë faktorët që ndikojnë në vlerën e 
monedhave ? 

 
Përgjigja: 
 
Norma e interesit 
Inflacioni 
Politika monetare apo fiskale 
Konkurenca ndërkombëtare etj. 
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7. Zhvlerësimi/Depreciacioni  i referohet një 
rritje në vlerën e një valute të matur për 
shumën e një valute të huaj që mund të 
blehet. 

 

a. E saktë 

 

b. E pasaktë √ 
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8. Norma reale e këmbimit  krahason çmimet e 
mallrave të vendit dhe mallrave të huaja në 
ekonominë e vendit. Ajo shprehet përmes cilës 
formule? 
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9. Pariteti i Fuqisë Blerëse është një teori e 
normave të këmbimit, ku një njësi monetare e 
një valute të dhënë duhet të jetë në gjendje të 
blej të njëjtën sasi të mallrave në të gjitha 
vendet.  

 

a. E saktë  

 

b. E pasaktë 

√ 
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10. Në tregun e fondeve kreditore, kërkesa vie 
prej kursimeve nacionale dhe oferta vie prej 
investimeve të brendshme dhe neto rrjedhës 
së kapitalit.  

 

a. E saktë 

 

b. E pasaktë √ 
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11. Cili nga ekuacionet e mëposhtme është i 
saktë kur flitet për tregun e fondeve kreditore: 

 

a. S = I + NCO 

b. I = S+ NCO 

c. NCO = S+I 

d. S= I – NCO 

 

√ 
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12. Kufizimet për importin mund të jenë edhe në 
forma jo-tarifore siç janë _____ dhe _______. 

      

a. Taksat, Tarifat 

b. Legjislacioni, Kuotat 

c. Obligim tatimore,Komisione 

d. Subvencionet, Tatimet 

 

√ 
  

 



15 

13. “Dumping” i referohet: 

 

a. Eksportimi i produkteve në vendet të cilat nuk i 
dëshirojnë ato produkte 

 

b. Eksportimi i produkteve në një vend me një çmim 
nën koston e prodhimit 

 

c. Eksportimi i vetëm atyre produkte me cilësi më të 
ulët 

 

√ 
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14. Në një ekonomi të hapur, deficiti buxhetor… 

 

redukton kërkesën për fonde kreditore 

rrit normën e interesit 

rrit investimet e brendshme 

shkakton uljen e neto investimeve të 
huaja. 

  

√ 
  

 

√ 
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15. Cili është njëri nga faktorët që ka ndikuar në 
rritjen e tregtisë ndërkombëtare? 

 

a. Liberalizimi i politikave qeveritare për lëvizjen e lirë të 
mallrave dhe shërbimeve midis vendeve 

b. Zvogëlimi i konkurrencës globale 

c. Zhvillimi i institucioneve ndërkombëtare 

√ 
  

 √ 
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16. Si paraqiten deficitet binjakë? 

 

Deficiti buxhetor redukton ofertën për fonde kreditore, kjo rrit 
normën e interesit, e cila redukton investimet e brendshme, 
duke shkaktuar uljen e neto investimeve të huaja. Kjo e fundit 
redukton ofertën për euro, e cila duhet këmbyer në valuta të 
huaja. Kjo shkakton rivlerësim të normës reale të këmbimit 
valutor dhe kjo shkakton deficitin tregtar. Tani na shfaqen dy 
deficite (buxhetor dhe tregtar). 
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17. Efekti i një kuote në import  është tek  norma 
e interesit për shkak se ndikon në ofertën për 
fonde kreditore. 

 

a. E saktë  

 

b. E pasaktë √ 
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18. “Fluturimi i kapitalit” është: 

 

 

a. një reduktim i madh në kërkesën për asete të 
alokuara në një vend.  

 

b. një rritje e madhe në kërkesën për asete të alokuara 
në një vend.  

 

√ 
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19. Nëse e kemi një normë të lartë interesi në 
vend, ajo e redukton fluksin neto kapitalit. Pra, 
fluksi dalës neto i kapitalit është negativ. 

 

 

a. Pohimi është i saktë 

b. Pohimi nuk është i saktë 

 

√ 
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20. Një rritje në normën e interesit në tregun e 
fondeve kreditore ndikon në ofertën e valutës 
së huaj, duke: 

 

a. rritur atë (në grafik duke u zhvendosur kurba 
djathtas) 

 

b. zvogëluar atë (në grafik duke u zhvendosur kurba 
majtas)  

 

c. mos ndikuar fare, sepse këto variabla nuk ndërlidhen 
në mes vete 

 

√ 
  

 


